
CMFonte Elaboração própria

Situação em Portugal

Bactéria mortal
Taxa de klebsiella pneumoniae
resistente às cefalosporinas
de 3.ª geração
2007

2008

2009

2010

2011

2012 38,7%
35,4%

28,3%
27,5%

25,7%
16,5%

Média
europeia
25,7%

Taxa de klebsiella pneumoniae
multirresistente

Percentagem de óbitos
associados à infeção
por dispositivos invasivos
em 2013

2007

2008

2009

2010

2011

2012 25,1%
20,8%
19,4%

14,5%
8,9%

7% Média
europeia
18,5%

 Utentes Óbitos % óbitos
 saídos

Cateter 516 86 16,7
urinário

Urostomia 402 83 20,6

Cateter 11 367 4310 37,9
venoso central

Pneumonia 400 127 31,8
associada
a ventilador


