Situação em Portugal

Bactéria mortal

Taxa de klebsiella pneumoniae resistente às cefalosporinas de 3.ª geração

2007	16	5,5%
2008		25,7%
2009	Média	27,5%
2010	europeia	28,3%
2011	25,7%	35,4%
2012		38,7%

Taxa de klebsiella pneumoniae

muitirresistente	
7%	Média europeia
8,9%	18.5%
2009 14,5%	0
2010 19,4	!%
2011 20,	8%
2012 25	5,1%

Percentagem de óbitos associados à infeção por dispositivos invasivos em 2013

em 2013	Utentes saídos	Óbitos	% óbitos
Cateter urinário	516	86	16,7
Urostomia	402	83	20 ,6
Cateter venoso centr		4310	37,9
Pneumonia associada a ventilador	400	127	31,8